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 ابعاد ایجاد یک شهر جدید بغل گوش مشهد 
بدون درنظر گرفتن الزامات پدافند غیرعامل بررسی شد 

کابوس آرامستان

اعضای هیات رئیسه اتاق بازرگانی مشهد به نماینده عالی دولت چه گفتند؟

راهکار تساهل پیش‌پای استاندار
نامزدان رقیب چه انتظاراتی از هیات نمایندگان منتخب دارند؟
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خبر

کاهش 15/7 همتی منابع بانکی 
خراسان رضوی در فروردین ماه

دنیای اقتصاد: حمید صفایی نیکو، دبیر شورای 
هماهنگی بانک‌های خراسان رضوی گفت: در سال 
گذشته حدود ۱۶۰هزار میلیارد تومان تسهیلات 
جدید و تمدیدی در استان پرداخت شد که از این 
میزان، ۷۱همت تسهیلات جدید بوده است. اتفاق 
ناخوشایندی که فروردین سال جاری در حوزه 
بانکی استان رقم خورد، کاهش حدود ۱۵هزار 
و ۷۰۰میلیارد تومان از منابع بانکی ۲۷۵هزار 
میلیاردی استان بود که به نظر می‌رسد این 
موضوع به وکالتی شدن حساب‌ها و انتقال منابع 
به تهران بازمی‌گردد که روی مجموعه عملکردی 
استان تاثیر گذاشته است. این نکته را در بهمن و 
اسفند ۱۴۰۱و فروردین ماه ۱۴۰۲ به سمع و نظر 
مسوولان استانی رسانده‌ایم و مکاتبات لازم هم 
با بانک مرکزی انجام گرفته است و منتظر اتخاذ 
اقدامات پیشگیرانه در این حوزه هستیم. پارسال 
در بدترین شرایط به طور میانگین، ۴۵درصد 
افزایش مطالبات معوق داشتیم؛ اما اینکه تنها در 
یک ماه ۲۲درصد رشد مطالبات معوق رقم بخورد، 
حاکی از وضعیت مطلوبی نیست و بدان معناست 
که بخشی از تسهیلات پرداختی، فریز شده و به 

مجموعه برنمی‌گردد.
به گفته صفایی نکو مجموع دارایی های ارزی 
سیستم بانکی استان حدود ۱۳۰میلیون دلار است 
که در سال جاری در این زمینه حدود ۱۰درصد 
افزایش رقم خورده است: در حال حاضر ۵۲درصد 
منابع بانکی کشور در تهران متمرکز است و 
۵۹درصد مصارف بانکی کشور هم در مرکز صورت 
می‌گیرد. وقتی می‌گوییم ۴۱ درصد منابع بانکی 
کل ایران در مجموع استان‌ها مصرف می‌شود و 
۵۹درصد در تهران؛ حاکی از بی عدالتی در حوزه 
مصارف بانکی کشور می باشد. وی در پاسخ به 
تاکید بخش خصوصی استان بر لزوم استقرار 
نماینده‌ای از بانک مرکزی در خراسان رضوی، 
بیان کرد: نماینده بانک مرکزی در استان اختیار 
لازم برای پاسخگویی به خواسته‌های ما را ندارد و 
این موضوع بارها از جانب بخش خصوصی مطالبه 
شده اما در پیگیری های فعلی باید درخواست 
کنیم تا نماینده و ناظری از بانک مرکزی در 
استان‌ها فعالیت نماید و سطح اختیاراتش نیز 
مشخص باشد.  صفایی نیکو در خصوص ظرفیت 
اوراق گام نیز گفت: سبدگردان مبلغی را برای 
کل کشور درنظر می‌گیرد و سپس بین بانک‌ها 
تخصیص می‌دهد اما نکته این است که بانک‌های 
تهران سهم بیشتری از این سبدگردانی را دریافت 
می‌کنند. لذا ما بایستی از استان پیشنهاد دهیم 
که برش استانی در سبدگردانی اوراق گام 

مشخص شود.  

 مشوق های سرمایه‌گذاری 
در منطقه ویژه سرخس

محمدرضا کلائی، مدیر عامل 
اقتصادی  ویژه  منطقه 
سرخس از ارائه مشوق ها و 
تسهیلات ویژه سرمایه 
گذاری در این منطقه به 
مناسبت دهه کرامت و میلاد 
حضرت رضا علیه السلام خبرداد. به گزارش روابط 
عمومی موسسه منطقه ویژه اقتصادی سرخس، 
کلائی اظهار‌کرد: باتوجه به سیاست های آستان 
قدس رضوی به عنوان مالک این منطقه و اوامر 
تولیت معزز آستان و در راستای مسوولیت 
اجتماعی و حمایت از سرمایه گذاران بومی، 
تسهیلات ویژه ای به اهالی شهرستان سرخس 
نسبت به دیگر سرمایه گذاران ارائه خواهد شد. وی 
خاطرنشان کرد مدت ارائه این تسهیلات تا پایان 
خردادماه ۱۴۰۲ خواهد بود و متقاضیان می توانند 
 با مراجعه به سایت این موسسه به‌نشانی 
khsez.com در جریان این تسهیلات قرار گیرند.
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پای استاندار راهکار تساهل پیش‌
چمنیان: رتبه 22 شایسته خراسان رضوی نیست 

دنیای اقتصاد: اعضای هیات رئیسه دوره 
دهم اتاق بازرگانی مشهد در دیدار با 
استاندار خراسان رضوی به بیان دغدغه‌ها 
و مطالبات خود از نماینده عالی دولت 

پرداختند.
محمدرضا توکلی‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی 
خراسان رضوی درباره نکات مطرح شده در 
این دیدار گفت: انتقادات و مطالبات صریح 
بخش خصوصی استان، به استناد نتایج 
گزارش فصلی پایش مستمر محیط کسب 
و کار کشور بیان شد و عواملی که منجر به 
افُت سه‌پله‌ای جایگاه خراسان رضوی در این 

شاخص شده‌اند، تشریح گردید.
به گزارش وبسایت اتاق مشهد، توکلی‌‌زاده 
اضافه کرد: وقتی فضای کسب و کار استان 
در مسیر افُت قرار بگیرد، هم سرمایه 
می‌گریزد و هم نیروی کار متخصص. 
امروز یک دغدغه جدی جامعه ایرانی 
موج مهاجرت نیروهای نخبه و توانمند 
آن است. امری که بخش تولید ما را هم با 
کمبود جدی در این حوزه مواجه نموده و 
تبعاتش در آینده به مراتب بیشتر خواهد 
بود. جامعه‌ای که از حضور نیروی متخصص 
و توانمند خالی شود، برای تامین نیاز خود 
باید دست به دامان نیروی کار خارجی شود.
رئیس پارلمان بخش خصوصی استان 
یادآور شد: مطالبه جدی ما از مقام عالی 
دولت در خراسان رضوی، پای کار آوردن 
دستگاه‌ها برای حل مشکلات بخش تولید و 
اقتصاد این استان بود. مشکلاتی که از قطعی 
برق و محدودیت منابع انرژی تا تداوم بعضی 
رویه‌های مخل در فضای کسب و کار استان 
را شامل می‌شود و جدی‌ترین خسارت عدم 

رفع این مسائل، گریز سرمایه است.

z اهمیت سرمایه‌گذاری در توسعه اشتغال
مولد

محمدعلی چمنیان، نایب رئیس اتاق 
خراسان رضوی در این جلسه با بیان نتیجه 
گزارش دفتر پژوهش‌های اقتصاد و توسعه 
پارلمان بخش خصوصی درباره نرخ تولید 
ناخالص داخلی )GDP( در خراسان رضوی 
که طی ۱۰ سال اخیر ثابت بوده است و 

استان به لحاظ درآمد سرانه میان سایر 
استان‌های کشور رتبه ۲۲ را دارد، از این 
رتبه به عنوان رتبه‌ای که چندان شایسته 
خطه‌ای با ظرفیت‌های خراسان رضوی 

نیست، یاد کرد.
چمنیان ادامه داد: در حال حاضر فضای 

کسب و کار استان با مسائل 
است.  روبه‌رو  جدیدی 
بررسی پیرامون آمارهای 
بیکاری یا حتی تعریفی که 
از اشتغال و فقدان آن داده 
می‌شود، باید تعمیق شود. 
چون اشتغال‌های کاذب و 
ناپایدار رو به رشد هستند 
و در مقابل اشتغال پایدار 
و مولد، سهم رو به تنزل 
دارد. گواه این وضعیت نیز 
چالش بنگاه‌های اقتصادی و 
تولیدی استان برای جذب 
نیروی کار می‌باشد. به نظر 
می‌رسد باید سرمایه‌گذاری 
برنامه‌ریزی دستگاه‌های  و 
دولتی بر تقویت این شکل 

از اشتغال که بهره‌وری و ارزش افزوده برای 
اقتصاد ایجاد می‌کند، تمرکز یابد.

z موانع بخش صادرات بیشتر از مشوق‌های
آن است 

محمدحسین روشنک، در این جلسه 
به چالش‌های بخش صادرات پرداخت 

و توضیح داد: به رغم وعده‌هایی که 
بیان می‌شود؛ به نظر می‌رسد موانع در 
مسیر تجارت خارجی به مراتب بیشتر از 

مشوق‌هاست.
روشنک اضافه کرد: صادرکنندگان 
خراسان رضوی در سال‌های ۸۸ و ۸۹ 
، وعده جوایز صادراتی 
را دریافت کردند اما این 
موضوع تا به امروز محقق 
نشده و اعتماد فعالان این 
کرد.  را خدشه‌دار  حوزه 
فعالان این حوزه نمی‌توانند 
بر روی وعده‌ها و شایدها 
حساب باز کنند چون 
متضرر می‌شوند، پس اگر 
موضوعی در باب بهبود و 
تعاملات  گشایش مسیر 
اقتصادی با کشورهای 
مختلف مطرح می‌شود، 
باید مسیرها و رویه‌های آن 
از منظر نهادهای متولی 
داخلی هم شفاف گردد. او 
رویه موجود در بحث رفع 
تعهدات ارزی را موضوعی مهم دانست که 
یکی از مصادیق قانون‌گذاری بدون توجه 
به اقتضائات موجود و تکرار مسیرهای ناکام 

گذشته است.
محمود امتی، دیگر عضو هیات رئیسه 
اتاق مشهد و فعال حوزه ترانزیت در این 
دیدار به استاندار خراسان رضوی گفت: 

باید بپذیریم که امروز آحاد جامعه برای 
کسب رفاه بیشتر، دست به مقایسه امکانات 
و ظرفیت‌های خود می‌زند و در بزنگاهی 
که ارتباطات جهانی رو به توسعه است، اگر 
شرایط بهتر و امنیت بیشتر سرمایه در یک 
کشور دیگر برای یک نیروی کار متخصص 
فراهم باشد، قاعدتا ترجیح به مهاجرت ولو 

با قبول همه دشواری‌های آن دارد.
امتی چالش‌های بخش حمل و نقل 
و ترانزیت خراسان رضوی را مورد توجه 
قرار داد و بیان کرد: کشور ما به واسطه 
مزیت‌های متعدد، ظرفیت بیش از ۲۰ 
میلیون تن ترانزیت دارد اما متاسفانه بر 

روی رقم ۹ میلیون تن متوقف مانده‎ایم.
امتی در تشریح دلایل عدم رشد این 
ظرفیت در سال‌های گذشته، ادامه داد: 
فرسودگی ناوگان، توقف‌ها و موانع متعدد 
در مسیر تردد ترانزیتی، عدم تناسب 
هزینه‌های حمل و مشکلات متعدد دیگر 
در این بخش؛ عملا پتانسیل مذکور را عقیم 

باقی گذاشته است.
علی کبیر، دبیراتاق بازرگانی مشهد 
نیز در این جلسه به تنزل رتبه استان 
خراسان رضوی در تازه‌ترین گزارش ملی 
پایش محیط کسب و کار و قرار گرفتن 
در جایگاه بیست و یکم استان‌های کشور 
اشاره کرد و در جمع بندی اظهاراتش 
از استاندار درخواست کرد تا با توجه به 
محدود بودن حیطه عملکردی مدیران 
استانی، موضوع واسپاری و تفویض بخشی 
از اختیارات دستگاه‌های مرکزی به استان، 
به صورت جدی از سوی وی پیگیری شود 
تا یک پرونده یا تعیین تکلیف یک ظرفیت 
سرمایه‌گذاری، منوط به نظر یک کارشناس 
در مرکز نماند و برای بازه طولانی، معطل 
نشود. استاندار خراسان رضوی هم در بخش 
پایانی این دیدار خطاب به نمایندگان بخش 
خصوصی گفت: ما هم مطالبات خود را از 
بخش خصوصی داریم. فعالیت اقتصادی 
در صورتی تداوم دارد که سود کافی برای 
سرمایه گذار فراهم شود اما این کسب سود 
باید منطقی بوده و ایجاد اثرات آسیب‌زا و 

تورمی برای جامعه نداشته باشد.

دنیای اقتصاد: محمدعلی چمنیان، نایب رئیس اول اتاق 
بازرگانی خراسان رضوی در دیدار با مدیران کل وزارت 
اقتصاد در خراسان، یکی از مطالبات پرُتکرار بخش خصوصی 
را حضور نماینده بانک مرکزی در استان عنوان کرد تا مسائل 
مرتبط با این نهاد سیاستگذار در حوزه مالی و ارزی، در 

ارتباطی مستقیم با نماینده مذکور مطرح شود.
به گزارش وبسایت اتاق مشهد، چمنیان افزود: امروز 
چالش ناشی از تاخیر واردات مواد اولیه، مسیر پرُ پیچ و 
خم دریافت ارز برای خرید و واردات مواد اولیه یا موضوع 
پرُبحث رفع تعهدات ارزی و … موضوعاتی هستند که برای 
فعالان اقتصادی استان ما، چالش‌های متعددی را رقم زده‌اند 
.در دیداری که با وزیر اقتصاد در نیشابور داشتیم درخواست 
فراهم‌سازی زمینه برای استفاده از »اوراق گام« به منظور 
بازپرداخت بدهی‌های بخش خصوصی به سازمان امور 
مالیاتی و سازمان تامین اجتماعی را مطرح نمودیم. در حال 
حاضر، این اوراق بلافاصله پس از انتشار، از سوی بانک‌ها 
بازخرید و نقد می‌شود و از هدف اصلی خود یعنی جلوگیری 
از افزایش نقدینگی و کاهش تورم، دور شده است. می‌توان 
پیشنهاد داد تا به جای تقسیط بدهی مالیاتی و بیمه ای 

فعالان اقتصادی، از این اوراق با سررسید ۹ ماهه تا یکساله 
به منظور پرداخت بدهی به دو سازمان مزبور استفاده شود.

احمد اثنی عشری، نایب رئیس دوم اتاق خراسان رضوی 
نیز با تاکید بر لزوم بررسی و نظرخواهی از بخش خصوصی 
استان پیرامون ابعاد لایحه برنامه هفتم توسعه، به بخشی 
از نکات ابهام‌برانگیز و یا دارای اثر منفی بر فضای کسب و 
کار اشاره کرد و گفت: در ماده ۴۹ از فصل اصلاح ساختار 
بودجه آمده است؛ از سال دوم اجرای برنامه هفتم، هر 
سال به رقم مالیات بر ارزش افزوده یک واحد درصد اضافه 
می‌شود تا در نهایت رقم این مالیات به ۱۳درصد برسد. از 

سویی، در لایحه پیشنهادی این قانون، فرآیند وصول حق 
بیمه سازمان تامین اجتماعی از بنگاه‌های اقتصادی و کسب 
و کارها به سازمان امور مالیاتی کشور واگذار شده است. 
اثنی‌عشری با اشاره به ضعف‌های جدی در برنامه‌ریزی‌های 
اقتصادی، بیان کرد: ما با دولتی با عائله زیاد و پرُخرج 
مواجهیم. این مسئله در ادوار گذشته هم وجود داشته و 
اصلاح نشده است. متاسفانه در این سال‌ها، تامین مخارج 
دولت بر گُرده بخش خصوصی سنگینی می‌کند. در لایحه 
برنامه هفتم توسعه پیش بینی 3/5درصد رشد اقتصادی از 
محل بهره‌وری صورت گرفته؛ اما با وضعیت کنونی اقتصاد 

کشورمان، تحقق این امر بسیار دور از ذهن است.

z درخواست تهاتر مطالبات و بدهی‌های بخش خصوصی
و دولتی

تهاتر مطالبات بخش خصوصی از دولت با بدهی‌هایش به 
دستگاه‌های مختلف موضوعی بود که از سوی محمدحسین 
روشنک، عضو هیات رئیسه اتاق خراسان رضوی در این 

نشست مطرح شد. 
ادامه در صفحه 7

مطالبات بخش خصوصی از وزارت اقتصاد در دیدار با مدیران استانی این وزارتخانه مطرح شد

چاره‌جویی چگونگی مواجه با دولت عائله‌مند

   توکلی‌‌زاده: مطالبه جدی 
ما از مقام عالی دولت در 

خراسان رضوی، پای کار 
آوردن دستگاه‌ها برای 

حل مشکلات بخش تولید 
و اقتصاد این استان بود. 

مشکلاتی که از قطعی برق 
و محدودیت منابع انرژی 
تا تداوم بعضی رویه‌های 
مخل در فضای کسب و 

کار استان را شامل می‌شود 
و جدی‌ترین خسارت 

عدم رفع این مسائل، گریز 
سرمایه است

 روشنک: موانع صادرات بیشتر از مشوق‌های آن است
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یادداشت

 مراقب چندرغاز 
آب دشت مشهد باشیم

در جانمایی آرامستان شهر جدید گلبهار در 
خراسان رضوی یک اشتباه فاحش اتفاق افتاده 
است و در نزدیک ترین فاصله به یک طرح 
آبخوان داری، قرار است گورستانی تاسیس 
شود که قوق العاده شگفت آوراست. چرا که 
آرامستان ها از استانداردهایی برخوردارند، باید 
زهکشی منطقه رعایت شود، سطح ایستابی و 
حتی جهت باد باید دیده شود و متاسفم که 
سازمان حفاظت محیط زیست و شرکت آب 
منطقه خراسان آن طور که باید و قاطعانه و 

سزاوارانه در این مساله وارد نشده اند.
اصولا به خاطر پدافند غیرعامل و احتمال 
آلوده شده منابع آب زیر زمینی که می تواند به 
سلامت شهروندان آسیب جدی بزند، جانمایی 
آرامستان ها، ارزیابی محیط زیستی می خواهد. 
دشت مشهد و توس از دهه 1340 دشت 
ممنوعه و بحرانی بوده است و همه می دانیم 
که مشهد و تمام سکونتگاه های اطرافش به 
شدت با بحران کمبود آب شرب مواجه هستند 
و این اندک منابع آب موجود را نباید با دست 

خودمان آلوده کنیم. 
در منطقه خراسان رضوی مکان آرامستان 
را با رعایت استادنداردهای لازم به راحتی می 
توان جانمایی کرد. در این جا مثل بسیاری از 
مناطق دشتی جلگه ای خوزستان، هامون، 
سیستان و یا زابل بحران جانمایی نداریم. اگر 
استان گلستان یا میناب بود، بله می توانستیم 
بگوئیم که با کمبود جا برای انتخاب گورستان 
مواجه هستیم، اما اینجا یک بدسلیقگی و 
اقدامی قلدرمابانه است و همه باید جلوی این 

خطا را بگیرند.
با توجه به اینکه آبخوان دشت مشهد بیلان 
منفی دارد و سطح آب زیرزمینی به شدت 
دچار افت کمی شده است، در نتیجه توانش 
برای مقابله با آلودگی هم به شدت کاهش پیدا 
کرده است. در واقع یعنی یک دز مشخص مواد 
آلاینده در یک حجم کمتر، می‌تواند خسارت 
بیشتری ایجاد کند.  برای مثال اگر قبلا آبخوان 
دشت مشهد 2 میلیارد متر مکعب بوده و حالا 
به کمتر از 500 میلیون متر مکعب کاهش یافته 
است و اگر تصور کنیم 2 هزار لیتر مواد سمی 
وارد دو میلیارد متر مکعب یا 500 میلیون متر 
مکعب شود، طبیعی است که خسارات سنگین 
تر خواهد شد؛ به همین دلیل باید حساسیت 
ها نسبت به ورود هر گونه مواد آلاینده سمی 
و پساب ناشی از آرامستان ها را کنترل کنیم، 

چون فاجعه می‌تواند غیرقابل جبران باشد.
نباید این پیام به تمامیت خواهانی که خود 
را مافوق قانون می دانند منتقل شود که 
مردم سرخورده و ناامید شده و دیگر حوصله 
کنشگری و مطالبه گری ندارند. همواره باید کار 
درست را انجام داد و به روشنگری ادامه داد 
و در نهایت باید گفت که نه سزاوار است و نه 
خردمندانه که کیفیت زیست زنده ها را فدای 

جانمایی سهل آرامگاه مرده ها کنیم.

ابعاد ایجاد یک شهر جدید بغل گوش مشهد بدون درنظر گرفتن الزامات پدافند غیرعامل بررسی شد 

کابوس آرامستان
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دنیای اقتصاد، احسان میرزاده: چند هفته ای است که 
موضوع ساختن یک گورستان روی آبخوان اصلی شهر 
مشهد داغ شده است و صدای فعالان محیط زیست را در 
آورده است. موضوعی که ابتدا به تیتر رسانه های مجازی 
و محلی و سپس به تیتر رسانه‌ای ملی هم تبدیل شد تا 
نشان دهد به اندازه ای جدی است که حساسیت خبرنگاران 

را فراتر از مرزهای استان برانگیخته است.
موضوع احداث »آرامستان گلبهار« ابعاد تاسف برانگیز 
دیگری از سیاست‌گذاری بدون پشتوانه علمی و عقلانی 
را در ادامه نمایان کرده است که مهمترین آن‌ها ساخته 
شدن یکی از اولین شهرهای جدید کشور یعنی »گلبهار« 
روی مهمترین آبخوان کلانشهر مشهد در غرب این شهر 
است. مساله ای عجیب که متعاقب آن مشکلات قابل تامل 
دیگری را در دشت کم‌آب و بحرانی مشهد به وجود آورده 
است و حالا معلوم می‌شود احداث آرامستان که از نیازهای 
اولیه بنای یک شهر جدید است، تنها گوشه ای از ابعاد 
بحران است. بحرانی که یک سرش کمبود آب شرب برای 
جمعیت 4 میلیونی ساکن مشهد و خیل میلیونی زائران 
آن و سر دیگرش خطر فرونشست زمین به واسطه کاهش 
سطح آب‌ سفره‌های زیرزمینی است. از ابعاد اجتماعی بحران 
آب که بگذریم، موضوع احداث یک شهر جدید روی گلوگاه 
تنفس و تشرب یک کلان‌شهر که نفوذ هر گونه آلودگی در 
آن، ابعاد بهداشتی وسیع وغیرقابل تصوری می‌یابد -که تنها 
با حملات شیمیایی و میکروبی یک جنگ قابل مقایسه و 
در تضاد با سیاست های پدافند غیر عامل است- از عجایب 

برنامه ریزی کلان نگر در کشور ماست.
محمد علایی، رئیس سابق شرکت‌های آب منطقه‌ای 
خراسان رضوی و شمالی درباره قله کوه یخی که آرامستان 
گلبهار باعث پدیدار شدن آن شده است، این گونه حرفش را 
شروع می‌کند: » باور کنید از 35 سال خدمتم 30 سالش 

درگیر غرب مشهد بودم.«
شرح داستان نیازی به تکمله ندارد و حرف‌های علایی 
به تنهایی برای درک ابعاد قضیه کفایت می‌کند: »مشکل 
کلیدی ما این است که مملکت بر اساس طرح آمایش 
سرزمین مدیریت نمی شود. الان داریم برنامه توسعه هفتم 
را می‌نویسیم درحالیکه پاسخ داده نمی شود که برنامه های 

اول تا ششم چند درصد محقق شده است؟
اتفاقی که در دشت مشهد افتاده است هم همین است. 
زبان ما مو درآورد که یک بار حوزه آبریز مشهد را بررسی 
کنیم که چه کار کردیم و چه کار باید کنیم؟ در اولین سفر 
آقای احمدی نژاد دستور داده شد که چاه های آب شرب 
مشهد را به کشاورزی بدهید چون سد دوستی احداث شده 

و آب می آید. اگر اداره کل اطلاعات کمک نمی کرد...«
علایی با انتقاد از جزئی نگری، مشکل را به سیاست 
گذاری کلان ارتباط می دهد و ادامه می‌دهد: »بیش از 
60 درصد صنایعی که با مجوز به مشهد آمده اند در غرب 
این شهر یعنی محل آبخوان زیرزمینی مستقر شده اند؛ 
در حالی که جمعیت مشهد از 14 درصد جمعیت استان 
در سال 1358 به 54 درصد در حال حاضر رسیده است 
و گلبهار روی بهترین منطقه آبخوان زیرزمینی مشهد 
 ساخته شده است و معلوم نیست با چه مطالعاتی این کار را 

انجام داده اند. 
آب شرب شهر مشهد را 4 سد و 600 حلقه چاه آب 
را تامین می کند که از خود شهر شروع می شوند و تا 
نزدیک اخلمد ادامه دارند و گلبهار در بهترین منطقه دامنه 
بینالود که آبخوان زیرزمینی مشهد است واقع شده است که 
کوچکترین آلودگی ای، شبکه چاه ها را آلوده می کند. حالا 
چطور می شود برای این شهر یک آرامستان انتخاب کرد؟«
علایی با اشاره به دوران طولانی مسوولیتش در این منطقه 

می گوید که هر استانداری آمده، می خواسته این مساله 
را حل کند و نتوانسته، چون نمی‌شود: »چون هر جایی 
آرامستان بزنید فاصله اش تا شبکه آب شرب مشهد کمتر 
از یک کیلومتر است. شاید ده بار به جمع بندی رسیده اند 
اما چون سازمان مدیریت، آب منطقه ای و محیط زیست 

مخالف بوده اند، مساله حل نشده است.«
مدیریت کشور بدون طرح آمایش و با مدیرانی که 
برنامه‌نگر نبودند، کشور را به اینجا رسانده اند و آیا بزرگترین 
دشمنان کشور می توانستند چنین تهدیدی ایجاد کنند؟ 
آن هم نه برای یک جمعیت محدود، برای منطقه‌ای که 
قرار است در آینده 900 هزار نفر جمعیت بگیرد و این 
جمعیت هم که نمی تواند مرده هایش را در بهشت رضا 

دفن کن. می‌تواند؟«
علایی به بحران تامین آب شرب مشهد اشاره می‌کند و از 
هزینه 200 هزار تومانی انتقال یک متر مکعب آب از دریای 
عمان و جمعا 20 میلیارد دلاری پروژه می‌گوید که درباره 
آن صحبت شده و می‌شود. به نظر علایی تصمیم اشتباه 
 بعدی ایجاد منطقه منفصل فردوسی است و ادامه می‌دهد: 
»انشالله که فسادی در این طراحی ها نباشد. یعنی شما 
چشم باز کنید مشهد به گلبهار رسیده است. آبخوان و 
کشاورزی و تنفس گاه مشهد را از بین بردید و حالا آبشان 
را چطور می خواهید تامین کنید؟ وقتی شهرکی جانمایی 
اشتباه می شود و این اشتباه مدام بدتر می شود. شما 
بفرمائید آب شرب گلبهار را قرار است از کجا تامین کنید؟ 
تازه در گلبهار باغ ویلا هم طراحی کرده ایم و جالب است 
منطقه ای که آب شرب ندارد از محل آب شرب باید باغ 
را آبیاری کند. همه این تصمیم گیران هم آدم های خوبی 

بودند اما مدیران برنامه نگر نبوده اند.«

zراهکار چیست؟ حالا چه باید کرد؟
علایی پاسخ می‌دهد: »باید از توسعه گلبهار جلوگیری 
شود. همین جمعیتی که آنجاست بمانند و حالا که فهمیدند 
سیاست اشتباه است، ادامه ندهند. برای این جمعیت نه در 
دامنه جنوبی بینالود که در دامنه هزار مسجد یعنی آن طرف 
کشف رود آرامستانی را در نظر بگیرند. می گویند دوراست 
اما چاره ای نیست. شما که نمی توانید در مسیر شبکه آب 

شرب 60 درصد استان آرامستان بسازید.«
علایی که به شدت از توسعه بیشتر گلبهار نگران است 
تنها راه را مدارا با جمعیتی می داند که تاکنون سکنی 
گزیده‌اند و می‌گوید: »باید از توسعه گلبهار جلوگیری 
شود و در شمال کشف رود جایی را پیدا کنند و آرامستان 
بسازند که این شدنی است. وقتی سیاست اشتباهی اجرا 
شده است چاره ای نیست. بهشت زهرا هم نزدیک تهران 

نیست و راهی جز این نیست.
به نظر این کارشناس پیش کسوت، هر روزی هم که 
بگذرد کار سخت تر می شود، چون اراضی بالقوه برای 
ساختن آرامستان کم کم صاحب پیدا می‌کند و در آنها 

ساخت و ساز می‌شود.

zمجریان حاضر به گفت‌وگو نیستند؟
دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد اداره کل منابع طبیعی 
هم با بیان اینکه موضوع احداث آرامستان از سال 1397 جدی 
شد و ساختن غسالخانه آن را شروع کردند، می‌گوید: درجلسه 
با شرکت عمران شهر جدید گلبهار آنها مدعی بودند که در 
طرح تفصیلی هم احداث آرامستان از سالها پیش تعریف شده 
است و تصویری از نقشه درمانیتور به ما نشان دادند؛ اما کاملا 
مشخص بود که آرامستان در طرح نبوده و اگر بوده هم، اینجا 

نبوده و بعدا آن را گنجانده اند.
مطالعات طرح تفصیلی حتما پشتوانه کارشناسی دارد اما 
برای جانمایی آرامستان در این مکان تا الان هیچ گزارش 
کارشناسی ارائه نشده است . فرماندار شهر گفته اند که ما 
در سال 86 کارشناسانی را آوردیم که آنجا را بازدید کردند 
و به این نتیجه رسیده اند که بهترین نقطه همینجاست اما 
وقتی ما از آنها خواستیم نظریه کارشناسی را داشته باشیم، 

چیزی ارائه نشد.
وطن دوست که با حرارت خاصی پیگیر موضوع است 
می‌گوید که مجریان حاضر به مناظره و برگزار میزگرد نیستند 
اما می خواهند که مردم ادعایشان را باور کنند؛ او با چرخاندن 
انگشت اتهام به سمت مسوولان شرکت عمران شهر جدید 
گلبهار از تعلل آنها درباره چاره اندیشی برای احداث یک 
قبرستان در طول سه دهه گذشته انتقاد می‌کند و همین 
موضوع را محل اشکال می‌داند: شرکت عمران ترک فعل کرده 
که از طریق دادستانی قابل پیگیری است. چطور می شود شما 
30 سال است شهر جدید را احداث کرده و توسعه دادید و 
جمعیتش به یکصد هزار نفر رسیده و شهرستان شده است، 
اما هنوز آرامستان ندارد. اگر این ترک فعل نیست چیست؟ 
چرا در این سالها این کار را نکردید؟ حتما ایرادی وجود داشته 
است. آرامستان برای مردم واجب تر بود یا فرودگاه، یا پارکهای 

آنچنانی یا پروژه بزرگ مسکن مهر؟
علی وطن دوست درباره راهکار فعالان محیط زیست برای 
دفن اموات مردم هم به مطالعه ای که در این باره و با هدایت 
نماینده حوزه انتخابیه چناران و بینالود در مجلس انجام شده 
است اشاره می‌کند و می‌گوید: با درخواست نماینده شهرستان 
چند نقطه دیگر را بررسی و نقطه ای که بهترین شرایط را 
دارد معرفی کردیم. یکی را گفتند دور است، یکی را گفتند 
زمین های کشاورزی ارزشمندی دارد. از خود شرکت عمران 
تا محلی که ما معرفی کردیم 17 کیلومتر فاصله است. برق و 
گاز و جاده تا نزدیکی آنجا رفته است و کارشناسان تائید کردند 

که مکان خطری برای سفره آب زیرزمینی ندارد. 
این فعال محیط زیست می‌پرسد: چطور در سال های 
گذشته بهشت رضا را برای مشهد پیش بینی کردند که شاید 
50 کیلیومتر از مرکز مشهد فاصله داشته و هنوز هم 15 
کیلیومتر با مشهد فاصله دارد، اما مردم برای زیارت اهل قبور 
و دفن اموات به آنجا می روند اما 17 کیلومتر اینجا دور است؟
وطن دوست از بی‌توجهی مسوولان زیربط به هشدارهای 
آنها و دیگر سازمان‌های دخیل گلایه می‌کند و می‌گوید: 
نظرات کارشناسان ومخالفت صریح سازمان های مربوط را 
نادیده می گیرند و اهمیتی نمی دهند. هرچقدر از طریق نامه 
نگاری و بروکراسی اداری پیگیری کردیم، دیدیم حرفمان به 
جایی نمی رسد و ناچارا به سمت فضای مجازی و درگیر 
کردن افکار عمومی رفتیم. ما مجبور شدیم این موضوع را 
به فضای مجازی بکشیم. آن طور که وطن دوست می گوید 
آنها با دادستان شهرستان هم ارتباط گرفته اند و او موضع 
بی‌طرفی اتخاذ کرده است و از فرمانداری خواسته تا دلایل 
کارشناسی اش را ارائه کند. وطن دوست از شورای شهر و 
دیگر مسولان شهر هم گلایه می کند که چرا وارد این موضوع 
نشده و آنها را در این راه که منافع همه شهروندان را در بر 

می‌گیرد، حمایت نکرده اند.

محمد درویش /  رئیس کمیته 
محیط زیست کرسی سلامت 

اجتماعی یونسکو-  ایران
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نامزدان رقیب چه انتظاراتی از هیات نمایندگان منتخب دارند؟

اتاق شیشه‌ای با مشارکت همگانی
zرساتر شدن صدای بخش خصوصی 

سیدحسن هاشمی، رئیس سازمان 
نظام صنفی رایانه‌ای کشور و عضو 
علی البدل اتاق بازرگانی مشهد با 
بیان اینکه این تشکل به عنوان 
پارلمان بخش خصوصی در شرایط 
فعلی اقتصاد کشورباید قدرتمندتر 
از گذشته پیگیر مطالبات فعالان این حوزه باشد، می 
گوید: شرایط اقتصادی کشور، شرایط خاصی است که 
اگر تدابیر لازم برای مدیریت آن اتخاذ نشود و صدای 
بخش خصوصی رساتر از همیشه به گوش مسوولان 
 نرسد، آسیب هایش تمام اقتصاد را در بر 

خواهد گرفت.
هاشمی اضافه می کند: در کنار این وظیفه و مطالبه، 
هماهنگ شدن با تحولات اقتصادی جهان و تمرکز روی 
حوزه هایی مانند اقتصاد دیجیتال، بلاکچین، هوش 
مصنوعی و ... نیز یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر برای حوزه 
اقتصادی است که نمایندگان بخش خصوصی در اتاق 
ایران، علاوه بر اشراف کامل خودشان به این حوزه‌ها، 
حتما باید مدافع فعالان فناوری های نو که عمدتا 
شرکت‌های دانش‌بنیان و فناوران هستند، باشند؛ زیرا 
اقتصاد جهانی در حال حرکت سریع به سمت تحول و 
نوآوری است و اگر قوانین و زیرساخت‌های اقتصادی ما 
روی این ریل قرار نگیرد، قطعا فاصله مان با کشورهای 

پیشرو، روز به روز بیشتر خواهد شد.
این کارآفرین حوزه نرم افزار و خدمات فنی‌ومهندسی 
درباره اینکه اگر به هیات نمایندگان این دوره از انتخابات 
اتاق راه می یافت، چه اولویت های عملیاتی داشت 
توضیح می دهد: طبیعتا به عنوان نماینده حوزه آی تی، 
دغدغه اصلی ام تبیین دقیق اهمیت این صنعت برای 
اقتصاد کشور بود. البته من و همکارانم، این مطالبات را 
از طریق سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور هم پیگیری 
می کنیم و امیدواریم اعضای جدید اتاق بازرگانی هم 

اهمیت این موضوع را درک کنند و برنامه 
مشخصی برای آن داشته باشند.

z تثبیت جایگاه صنعت آی تی در اتاق 
بازرگانی

هاشمی دو پیشنهاد مشخص به هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی ارائه می‌دهد 
و می گوید: اگر این پیشنهادات مورد 
تحلیل، بررسی و پیگیری قرار بگیرد می 
تواند کمک بزرگی برای صنعت آی‌تی 
و به تبع آن برای اقتصاد و توسعه کشور 
باشد. اولین پیشنهادم، تثبیت جایگاه 

واقعی این صنعت در اتاق بازرگانی است. یعنی همان 
طور که حوزه‌های بازرگانی، صنعت، معدن و کشاورزی 
نمایندگان جدی خود را در پارلمان بخش خصوصی 
دارند، حتما به نقش مهم و کلیدی صنعت فناوری 
اطلاعات هم توجه شود. این موضوع تنها در قالب یک 
کمیسیون، قابل راهبری نیست و باید نگاه کلان‌تری به 
آن داشت. اگر انتظار داریم دولت و مجلس این صنعت 
نوپا اما حیاتی را جدی بگیرند، در گام اول باید خودمان 

در پارلمان بخش خصوصی هویتش را تقویت کنیم.
هاشمی اضافه می کند: پیشنهاد دوم من، شناسنامه‌دار 
کردن تمامی بخش‌های اقتصادی مربوط به بخش 
خصوصی به کمک صنعت آی‌تی است. ما در بخش‌های 

مختلف بازرگانی، صنعت، معدن و کشاورزی، واحدهای 
متعددی داریم که در نقاط مختلف کشور مشغول به 
فعالیت هستند و خدمات و محصولات متنوعی تولید 
و عرضه می‌کنند. اما شناسنامه جامع  و کاملی از آنها 
در اتاق بازرگانی وجود ندارد و این ضعف، بسیاری از 

فرصت‌ها را از ما گرفته است. 
به گفته این فعال بخش خصوصی،  شناسنامه‌دار 
کردن آنها در وهله اول، یک مزیت بزرگ داخلی برای 
ما خواهد داشت و کمک می‌کند با اشراف دقیق نسبت 
به ظرفیت‌های بخش خصوصی از اقدامات جزیره‌ای و 
موازی‌کاری‌ها جلوگیری شود و برنامه‌ریزی برای تقویت 
بخش خصوصی دنبال شود. مزیت دیگر این است که 
می‌توان برای حمایت از بخش خصوصی و روزآمد 
کردن آن، برنامه‌ریزی دقیق‌تری داشت. به عنوان مثال 
برای توسعه هوش مصنوعی در صنایع و کارخانجات 
و یا افزایش فعالیت دانش‌بنیانی آنها، طرحی جامعی 

ارائه و اجرا کرد.
هاشمی توضیخ می دهد: شناسنامه‌دار کردن صنعت، 
معدن و کشاورزی کشور برای ما مزیت بین‌المللی 
هم دارد که بسیار مهم و راهبردی است. داشتن 
یک بانک اطلاعاتی و شناسنامه کامل در این بخش 
می‌تواند به تقویت ظرفیت‌های ما در حوزه بین‌المللی 
کمک کند و به توسعه صادرات خدمات و محصولات 
بیانجامد. وقتی کارخانجات و صنایع ما دارای شناسنامه 
استاندارد بین‌المللی محصولات و خدمات باشند، قدرت 
رقابتی‌شان در بازار جهانی افزایش 
پیدا می‌کند و مشتریان بیشتری پیدا 
خواهند کرد، این یک اصل مهم و 
زیرساختی در حوزه اقتصادی است 
که سایر کشورها به آن توجه داشته‌اند 
و ما هم باید به‌طور جدی اجرایی 
شدنش را دنبال کنیم. اگر بتوانیم در 
دوره جدید فعالیت اتاق بازرگانی، با 
هم افزایی و تعامل بیشتر بین اتاق، 
با سایر سازمان‌ها و تشکل‌های بخش 
خصوصی، این دو پیشنهاد را دنبال 
کنیم، اتفاقات خوبی رقم می خورد 
که هم برای بخش خصوصی و هم برای اقتصاد کل 

کشور مفید و اثرگذار خواهد بود.

zپخش علنی جلسات هیات رئیسه و هیات نمایندگان 
احمد صفار که رئیس کمیسیون 
معدن اتاق بازرگانی دوره نهم بوده 
است و از جمله منتقدان جریان 
حاکم بر اتاق مشهد است هم بر 
این عقیده است که اعضای هیات 
نمایندگان باید برنامه محور و 
به‌دنبال منافع جمعی حرکت کنند: در گام  نخست 
هیات رئیسه اتاق باید یک برنامه چهارساله ارائه بدهد 

و برنامه‌های خود را برای همه فعالان اقتصادی مشخص 
کند. در گام بعدی نیز هیات نمایندگان بایستی از 
کاندیداهای کمیسیون ها برنامه چهارساله بخواهند. 
روسای کمیسیون ها هم بایستی براساس توانمندی و 

همچنین داشتن برنامه ای مشخص انتخاب شوند.
به گفته صفار، هیات نمایندگان بایستی تک تک 
اعضای اتاق را دعوت کنند و به مشکلات آنها گوش 
دهند. ارتباط فعال تر با نهادهای حکومت و تاثیر گذاری 
در انتخاب مدیران و معاونین سازمانها، مهمترین کاری 
است که هیات نمایند گان باید انجام دهند و به جای 

منافع شخصی، به دنبال منابع جمع باشند.
صفار که خودش عضوی از اعضای هیات نمایندگان 
دوره پیشین اتاق بوده است پیشنهاد می‌کند که برای 
نیل به اتاقی شیشه ای، جلسات هیات رئیسه و هیات 
نمایندگان به صورت زنده و مشابه آنچه در شورای شهر 
رخ می‌دهد، برای عموم اعضاء پخش شود و حضورشان 

زهره کهندل
  خبرنگار

دنیای اقتصاد: اعضای هیات نمایندگان دهمین دوره اتاق بازرگانی خراسان رضوی 
در اولین جلسه خود، هیات رئیسه اتاق را مشخص کردند و حالا خودشان را برای 
عملیاتی کردن برنامه های چهارساله ائتلاف پیروز در انتخابات اتاق آماده می کنند. آنچه با توجه به 
شرایط اقتصاد کشور در اقتصادی دولتی و دستوری اهمیت دارد و پیش تر روی کاغذ مورد توافق همه 
رقبای انتخاباتی بوده است، مشارکت دادن نمایندگان دیگر دیدگاه های دارای اقبال به ویژه اعضای 
علی البدل در تصمیم گیری ها و برنامه ریزی های پارلمان بخش خصوصی است که حالا بیش از هر 
موقعی به پشتوانه سرمایه اجتماعی اش نیاز دارد. اهمیتی که در گذشته چندان ملموس نبود و حالا 
به نظر می‌رسد چنان حیاتی است که با رفتارهای سلیقه‌ای حق به جانب و بورکراسی محور که اتاق 
را ساختاری شبه دولتی می‌خواهد تا منشی و دفتر و دستک و راننده و راهروهایی سوت و کور با 
اتاق‌هایی دربسته برای مدیران میانی بازمانده از ساختارهای دولتی جور کند، متفاوت است. برای این 
منظور به سراغ چند نفر از نامزدان رقیب لیست پیروز و اعضای علی البدل این دوره از انتخابات اتاق 
بازرگانی خراسان رضوی رفتیم که به نظر می‌رسد حداقل نام بعضی شان در فهرست دعوت شدگان به 
جلسه تبادل نظر با رئیس اتاق از قلم افتاده بود، تا نظرشان را درباره اولویت های پیش رو جویا شویم 
و به طور مشخص از آنها بپرسیم که اگر جزو راه یافتگان به هیات نمایندگان این دوره از اتاق بودند، 
اولین اقداماتشان چه بود؟ و حالا که با اختلافی نه چندان زیاد از ورود به هیات نمایندگان بازمانده اند، 
انتظارات و مطالباتشان از نمایندگانی که قرار است چهارسال نمایندگی آنها را به‌دوش بکشند، چیست؟

  هاشمی:  نمایندگان 
بخش خصوصی در اتاق 
ایران، باید مدافع فعالان 
فناوری های نو که عمدتا 
شرکت‌های دانش‌بنیان 
و فناوران هستند، باشند؛ 

زیرا اقتصاد جهانی در حال 
حرکت سریع به سمت 

تحول و نوآوری است 

دنیای اقتصاد: رئیس اتاق بازرگانی مشهد منتخبان انتخابات اتاق را موظف به 
شنیدن صدای دیگر کاندیداها دانست.

محمدرضا توکلی زاده با بیان اینکه از ابتدای فعالیت دوره 
دهم اتاق، مترصد شنیدن مطالبات و دغدغه‌های دیگر 
کاندیداهای انتخابات بوده است، تصریح کرد: معتقدیم هر 
کسی در این رقابت نامزد شد، اهدافی برای تعالی 
فعالیت‌های بخش خصوصی داشته و افراد منتخب موظفند 
از پیشنهادها، افکار و ایده‌های دیگر کاندیداها مطلع شوند. 
دغدغه آن‌هایی که به جایگاه اتاق در مقام یک نهاد تشکلی باور دارند، محترم 
بوده و باید نظرات و ایده‌های آن‌ها برای ارتقای ظرفیت‌های موجود، شنیده 

شود.
رئیس اتاق بازرگانی مشهد در نشست هم اندیشی با جمعی از فعالان 
اقتصادی که بنابر گزارش وبسایت اتاق مشهد با هدف ایجاد اجماع بیشتردر 
میان جامعه اقتصادی استان برگزار شد، گفت: هر تشکلی که موثر عمل کند 
و برای اعضایی که بدنه آن را تشکیل می‌‎دهند، خدمات لازم یا مطالبه‌گری 
مطلوب داشته باشد، مورد حمایت بیشتر قرار می‌گیرد و تقویت ظرفیت‌های 
آن دنبال می‌شود اما منفعل بودن و عدم اثرگذاری، ما را بر آن خواهد داشت 
که در خصوص تشکل مذکور بعد از عارضه‌یابی، بازنگری داشته باشیم. وی 
خاطرنشان کرد: مطابق ماده ۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، اتاق‌ها 
موظف به زمینه‌سازی برای ساماندهی، ایجاد و ثبت تشکل‌های اقتصادی و نیز 
ادغام، شبکه‌‌سازی، یکپارچه‌ سازی و انسجام تشکل‌های موازی هستند. بر این 
اساس، در دوره کنونی بر لزوم نتیجه‌محوری تشکل‌ها تاکید داریم. کسانی که 
تشکلی ایجاد می‌کنند قطعا توانایی‌هایی داشته و خود را صاحب ایده و هدف 
می‌دانند. برآیند شکل‌گیری تشکل توسط این افراد بایستی مشخص و عیان و 

در نهایت به نفع بخش خصوصی باشد. 
علی کبیر، دبیر اتاق بازرگانی مشهد هم در ادامه گفت:  
چرایی اینکه تشکل‌های اقتصادی استان بعضا در برخی 
حوزه‌ها مشارکت داده نشده‌اند را بررسی می‌کنیم و 
تاکیدمان در این دوره بر مشارکت‌دهی تشکل‌هایی است 
که عملکرد قابل قبولی از خود نشان داده‌اند. ما صرفا به 
دنبال افزایش تعداد تشکل‌های زیرمجموعه اتاق و ارتقا 
آمار در این حوزه نیستیم بلکه معتقدیم تشکلی که قرار است به نمایندگی 
گروهی از فعالان اقتصادی در حوزه‌ای معین فعالیت کند، بایستی به معنای 
واقعی نمایندگی فعالان آن عرصه را در عملکرد خود نشان دهد؛ در غیر این 

صورت، ایجاد تشکل به جامعه اقتصادی آن حوزه لطمه وارد می‌کند.

z توجه به شفافیت و اطلاع رسانی
در ادامه این نشست، تریبون در اختیار مدعوان قرار گرفت. 
کاظم شیردل، رئیس اتحادیه صادرکنندگان خراسان 
رضوی با بیان اینکه کاندیداهای انتخابات اتاق بازرگانی 
باید در هم افزایی با افراد منتخب به عنوان هیات 
نمایندگان پارلمان بخش خصوصی استان، پای کار باشند، 
گفت: در واقع تقاضا داریم تمامی ائتاف ها در اتاق 
بازرگانی گردهم آیند و کنارهم قرار بگیرند تا بتوانیم موانع و چالش های 

اقتصادی استان را مرتفع کنیم.
شیردل افزود: اتاق بازرگانی باید با اعضای خود ارتباط مستمر داشته باشد و 
سالانه چندین جلسه با دارندگان کارت اتاق بازرگانی برگزار شود و برنامه ها و 
پیشنهادات آنان از سوی مسوولان اتاق شنیده شود. هیات نمایندگان نیز باید 
به تناسب تخصص خود، در حوزه های مختلف پای صحبت فعالان اقتصادی 
بنشینند و جهت حل مشکلات موجود بکوشند و جلساتی با فعالان اقتصادی 

برای شنیدن صحبت ها و دغدغه های آنان برگزار کنند.
شیردل با بیان اینکه شفافیت و اطلاع‌رسانی دو مولفه ای است که باید بیش 
از پیش در کانون توجه اتاق باشد، ادامه داد: در جلسات مختلف کمیسیون‌های 
اتاق نیز باید از مسوولان ذی ربط دعوت شود و نتایج جلسات به صورت ماهانه 
اطلاع رسانی شود؛ کمااینکه در این زمینه اخیرا شاهد عملکرد مطلوب اتاق 

بوده‌ایم و امیدواریم این رویه ادامه یابد.

z فعالیت ها در قالب اتاق مشترک
در ادامه، آذر دهستانی، فعال حوزه حمل و نقل ریلی 
تصریح کرد: با توجه به تغییراتی که در حوزه تجارت 
خارجی انجام شده و ظرفیت های استان و ارتباطات زیاد 
با کشورهای آسیای میانه پیشنهاد می شود که فعالیت‌ها 
در قالب اتاق مشترک و بالتبع آن رویدادهای داخلی در 
کشور اعم از برگزاری نمایشگاه و جلسات تخصصی افزایش 
پیدا کند و هیات های تجاری نیز در سطوح بالاتری به استان دعوت شوند. 
دهستانی خاطرنشان کرد: تاکنون اتاق بازرگانی پیگیری های بسیار خوبی برای 
حل مسائل و مشکلات اقتصادی زنان داشته اما نقش زنان در حوزه اقتصادی 
باید بیش از پیش جدی گرفته شود. فعالان اقتصادی برنامه های زیادی دارند 
و اگر در دوره انتخابات اتاق، ما از تشکیل کمیسیون بانوان در اتاق سخن گفتیم، 
به دلیل آن است که اهداف، برنامه و چشم اندازهای زیادی برای توسعه فعالیت 

زنان داشتیم.
ادامه در صفحه 7

 نشست هم‌اندیشی با جمعی از فعالان اقتصادی 
در اتاق بازرگانی مشهد برگزار شد

توکلی‌زاده: صدای دیگر کاندیداها را بشنوید
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نامزدان رقیب چه انتظاراتی از هیات نمایندگان منتخب دارند؟

اتاق شیشه‌ای با مشارکت همگانی

در جلسات در وبسایت اتاق اعلام شود. همچنین در 
پایان هر فصل و هر سال باید گزارش هیات رئیسه، 
هیات نمایند گان و همچنین کمیسیون ها در وبسایت 

اتاق بازرگانی اعلام شود.

zاعضای علی البدل را وارد میدان کنید 
سعید بامشکی، فعال اقتصادی و از 
اعضای علی البدل دوره دهم هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی مشهد با 
تاکید بر لزوم استفاده حداکثری از 
ظرفیت های اقتصادی شهر و 
حمایت اتاق از تجارت های 
خانوادگی و قدیمی، می گوید: این طور نباشد که فقط 
15 نفر اعضای هیات نمایندگان دور هم بنشینند و به 
دنبال ارتباط با روسای سازمانهای دولتی و وزارتخانه ها 
و بدنه دولت و حکومت باشند، باید در اتاق از ظرفیت 

دیگر فعالان بخش خصوصی به ویژه اعضای علی البدل 
اتاق هم استفاده شود. یعنی به سمینارها، همایشها و 
جلسات خصوصی دعوت شوند و نظراتشان خواسته 

شود. یعنی به آنها تریبون بدهند. 
او اضافه می کند: متاسفانه ما به بسیاری از این 
نشست‌ها و مجالس دعوت نمی شویم، در سالهای 
گذشته شاهد این عدم دعوت بودیم و زمانی هم 
که دعوت می شدیم، تریبونی به ما داده نمی شد تا 
مطالباتمان را به صورت شفاف به مقامات دولتی بگوییم. 
بامشکی با تاکید بر ضرورت استفاده از زنان و جوانان 
متخصص و خوش فکر و آتیه در کمیسیون های 
اتاق، درخواست می‌کند: فعالان اقتصادی و به ویژه 
اعضای علی البدل اتاق که با اختلاف کمی به هیات 
نمایندگان راه نیافتند، باید وارد میدان شوند. ائتلاف 
پیروز درانتخابات اتاق بازرگانی از سوی انجمن مدیران 
صنایع، خانه صمت و و انجمن خدمات فنی و مهندسی 
حمایت شدند، درحالیکه ما جوان بودیم و با فهرستی که 
ازهمه جا حمایت شده بود، رقابت کردیم و با اختلاف 

کمی رای نیاوردیم. 
بامشکی با گلایه از اینکه چرا اعضای علی البدل اتاق 
به جلسات دعوت نمی شوند، می گوید: اخبار جلسات 
اعضای هیات نمایندگان با مسوولان اقتصادی استان 
را از طریق کانال اطلاع رسانی اتاق مطلع می شویم. 
وقتی من که عضو علی البدل اتاق هستم به این جلسات 
دعوت نمی شوم، بقیه اعضا و جوانان مستعد کارآفرین 

بخش خصوصی قرار است دعوت 
شوند؟ رویه‌ای که نشان می دهد کلونی 
انحصاری در اتاق وجود دارد و امیدوارم 
که برگزاری این جلسات اطلاع رسانی 
شود، از ما دعوت کنند و به ما تریبون 
بدهند، قرار نیست که همیشه چهره‌های 

تکراری، حرف‌های تکراری بزنند. 
این فعال بخش خصوصی با درخواست 
پیگیری مجدانه اتاق بازرگانی برای 
افزایش سهم مشهد از کیک اقتصاد 
کشو، می‌گوید: درحالی‌که تهران و 
اصفهان و شهرهای دیگر نورچشمی 

محسوب می‌شوند، جایگاه مشهد در رتبه های 
تسهیلاتی، بانکی و اقتصادی در حال سقوط است. ما 
باید سهم بیشتری از بدنه دولت و حکومت بخواهیم و 
اتفاقا این وظیفه اصلی هیات رئیسه ، هیات نمایندگان 

و اعضای علی البدل اتاق مشهد است. 
بامشکی با درخواست تقویت کمی و کیفی کار 
کمیسیون ها و به کارگیری اعضای علی البدل به 
عنوان رئیس یا نائب رئیس کمیسیون‌ها خاطرنشان 
می کند: اگر به هیات نمایندگان اتاق راه پیدا می 
کردم پیشنهاد تشکیل هیات یا کمیسیونی برای 
 پیگیری امور جاری فعالان اقتصادی بخش خصوصی را 

ارائه می‌دادم. 

zتغییر روی ریل قبلی؟ 
علیرضا بوستانی، کارآفرین و فعال 
اقتصادی بخش خصوصی که از 
جمله رقبای اعضای حاضر در 
دوره دهم بود و منتقد عملکرد 
آنان است، با انتخاب شدن آنها 
چندان امیدوار به ایجاد تغییر 
نیست و معتقد است در همچنان بر پاشنه قبلی 
می‌چرخد و صدای منتقدان هم شنیده نمی‌شود: 
هیات نمایندگان فعلی، همان تیم همیشگی در اتاق 
هستند که از یک ائتاف رای آورده اند و زمانیکه 
جریانی حاکم می شود، با سیاست های خودشان پیش 
می‌روند، حرف زدن امثال بنده که منتقد هستیم 

نتیجه‌ای ندارد. 
او با بیان اینکه میانگین 230 رای هر نفر از میان 
سه هزار واجد شرایط رای دادن برای راه یافتن به 
هیات نمایندگان این دوره، شکل خوشایندی ندارد 
و می گوید: مشارکت اعضا در انتخابات در وضعیت 
حداقلی بود و سیاست های حاکم بر اتاق بازرگانی تا 
کنون به شکلی بوده که کارآفرین ها با اتاق قهر کردند، 
همانطور که مردم در انتخابات مجلس با صندوق های 
رای قهر کردند و عده ای با رای حداقلی بالا آمدند. 
نقد من به اشخاص نیست بلکه به سیاستهای حاکم 
بر اتاق است. چرا که دوباره همان جریان غالب در 

دوره‌های قبل، این دوره هم روی کار آمدند. 
بوستانی معتقد است که فعالان بخش خصوصی 
ازعملکرد دوره های قبلی اتاق راضی نبودند و 
می‌پرسد چطور می توان روی همان ریل قبلی، 

تغییر ایجاد کرد؟
بوستانی که بنیانگذار گروه صنعتی تبرک است و در 
حوزه صنایع غذایی چهره شناخته شده ای محسوب 
می‌شود، ادامه می‌دهد:  اتاق بازرگانی باید مثل 
اورژانس فعالیت شبانه روزی داشته باشد و رئیس اتاق 
بازرگانی مثل یک دکتر اورژانس، هر 
زمان که برای کارآفرینی مشکلی پیش 
آمد در راستای رفع آن مشکل بکوشد. 
بوستانی معتقد است کار اتاق 
بازرگانی، گره گشایی از مشکلات 
بخش خصوصی و تسهیل روند فعالیت 
آنهاست و منتقد فعالیت اقتصادی در 
دوره های قبل اتاق است: چرا پول 
کارآفرین ها را در بانک سپرده گذاری 
می کنند یا زمین می خرند؟ مگر کار 
اتاق بازرگانی، فعالیت اقتصادی است؟ 
چرا با این پول ها سپرده گذاری می 
شود؟ متاسفانه گاهی این حرف‌ها سوء تفاهم ایجاد 

می کند.
به نظر بوستانی بسیاری از نمایندگان اتاقهای 
بازرگانی سراسر کشور، دلشان برای کارآفرین ها 
نمی سوزد و بیشتر به دنبال ارتباط گرفتن با دولتی 
ها برای پیشبرد اهداف شخصی خودشان هستند و 
ادامه می‌دهد: در حالیکه باید منافع جمعی را بر 
منافع شخصی ترجیح دهند و اگر قصدشان کمک 
به کارآفرین هاست، باید خودشان را وقف پیگیری 
مشکلات اعضا کنند؛ نه اینکه به دنبال لابی گری 
باشند یا برای کسب و نگه داشتن صندلی هایشان با 

دولتی ها مماشات کنند.

دنیای اقتصاد: اعضای هیات نمایندگان دهمین دوره اتاق بازرگانی خراسان رضوی 
در اولین جلسه خود، هیات رئیسه اتاق را مشخص کردند و حالا خودشان را برای 
عملیاتی کردن برنامه های چهارساله ائتلاف پیروز در انتخابات اتاق آماده می کنند. آنچه با توجه به 
شرایط اقتصاد کشور در اقتصادی دولتی و دستوری اهمیت دارد و پیش تر روی کاغذ مورد توافق همه 
رقبای انتخاباتی بوده است، مشارکت دادن نمایندگان دیگر دیدگاه های دارای اقبال به ویژه اعضای 
علی البدل در تصمیم گیری ها و برنامه ریزی های پارلمان بخش خصوصی است که حالا بیش از هر 
موقعی به پشتوانه سرمایه اجتماعی اش نیاز دارد. اهمیتی که در گذشته چندان ملموس نبود و حالا 
به نظر می‌رسد چنان حیاتی است که با رفتارهای سلیقه‌ای حق به جانب و بورکراسی محور که اتاق 
را ساختاری شبه دولتی می‌خواهد تا منشی و دفتر و دستک و راننده و راهروهایی سوت و کور با 
اتاق‌هایی دربسته برای مدیران میانی بازمانده از ساختارهای دولتی جور کند، متفاوت است. برای این 
منظور به سراغ چند نفر از نامزدان رقیب لیست پیروز و اعضای علی البدل این دوره از انتخابات اتاق 
بازرگانی خراسان رضوی رفتیم که به نظر می‌رسد حداقل نام بعضی شان در فهرست دعوت شدگان به 
جلسه تبادل نظر با رئیس اتاق از قلم افتاده بود، تا نظرشان را درباره اولویت های پیش رو جویا شویم 
و به طور مشخص از آنها بپرسیم که اگر جزو راه یافتگان به هیات نمایندگان این دوره از اتاق بودند، 
اولین اقداماتشان چه بود؟ و حالا که با اختلافی نه چندان زیاد از ورود به هیات نمایندگان بازمانده اند، 
انتظارات و مطالباتشان از نمایندگانی که قرار است چهارسال نمایندگی آنها را به‌دوش بکشند، چیست؟

   بامشکی: باید در اتاق از 
ظرفیت دیگر فعالان بخش 

خصوصی به ویژه اعضای 
علی البدل اتاق هم استفاده 

شود. یعنی به سمینارها، 
همایشها و جلسات 

خصوصی دعوت شوند و 
نظراتشان خواسته شود. 

یعنی به آنها تریبون بدهند

بسیاری از سیاست های کلان و شرایط اقتصادی کشور 
باعث شده برخی از بنگاهی های اقتصادی امروزه از دور 
تولید و فعالیت خود خارج شوند. متاسفانه در هر کدام از 
شهرها و استان های کشور دیده می شود که برخی از 
کارخانه ها و بنگاه های اقتصادی به کلی از بین رفته اند. 
از جمع بازماندگان واحدهای اقتصاد و صنعتی نیز دیده 

می شود که بیشتر آن ها امروزه با ظرفیت زیر 70 درصد فعالیت می کنند. 
در نتیجه بسیاری از بنگاه اقتصادی که امروز فعال یا نیمه فعال هستند تاب 
آوری خود را از دست داده اند و به محض این که با یک بحران یا مشکل دیگر 
روبرو شوند، از بین می روند. این شرایط مناسبی برای واحد های تولیدی 
نیست. همان طور که رسیدن به این نقطه نتیجه یک سال یا یک سیاست 
نیست؛ رفع آن نیز یک ساله یا با اصلاح یک قانون شدنی نیست. به همین 
دلیل مجموعه ای از سیاست ها باید در نظر گرفته شود تا بتوانیم در یک 
دوره زمانی از این شرایط عبور کنیم. اتاق های بازرگانی در این زمینه وظیفه 
دارند با ارائه مشورت مناسب به بخش دولتی و مجلس شورای اسلامی مسیر 

اصلاح قوانین و وضع موجود را نشان دهند. 
از آنجا که کسب و کارهای متنوعی در استان خراسان رضوی فعالیت می 
کنند، اتاق بازرگانی باید از فعالیت های تخصصی به صورت حرفه ای حمایت 

کند. اتاق نباید یک نسخه واحد برای انواع و اقسام فعالیت ها صادر کند. 

zحمایت از ایده ها و پیشنهادات زنان فعال 
در اتاق بازرگانی خراسان بیش از 200 کارت بازرگانی برای بانوان صادر 
شده است. این نشان می دهد بانوان در سال های گذشته موفق به راه اندازی 
کسب و کارهای مناسبی شده اند و اتاق نیز موظف است علاوه بر حمایت، از 

ایده ها و پیشنهادات بانوان فعال در این حوزه نیز استفاده کند.
به طور کلی بازار صادراتی استان خراسان رضوی معطوف به کشورهای حوزه 
CIS می شود. اتاق بازرگانی برای دریافت مجوزهای لازم برای صادرات به این 
کشورها از جمله روسیه می تواند نقش بسیار مناسبی داشته باشد. علاوه بر 
این اتاق به عنوان پارلمان بخش خصوصی موظف است برای دعوت از هیات 
های تجاری و زمینه سازی برای فعالیت مشترک با سایر کشورها اقدام کند. 
استان خراسان رضوی ظرفیت بسیار بالایی در فعالیت های صنعتی دارد. 
با توجه به این که سیاست های کلان کشور در سال های گذشته به نحوی 
بوده که سرمایه از ورود به بخش اصلی اقتصاد یعنی بخش تولید خودداری 
می کند، اتاق می تواند زمینه ساز جذب سرمایه خارجی در کشور باشد. 
از این طریق علاوه بر ارزآوری مناسب، انتقال دانش فنی و زمینه همکاری 
مشترک، سرمایه بیشتری جذب بخش صنعت می‌شود که علاوه بر توسعه 

استان به تقویت زیرساخت های اقتصادی کشور منجر می شود. 
یکی دیگر از مشکلات موجود مربوط به ارتباط بین صنعت و دانشگاه می 
شود. بارها بر این موضوع تاکید شده که سرمایه انسانی پس از فارغ التحصیلی 
از دانشگاه، دانش و مهارت کافی برای انجام فعالیت های صنعتی را ندارند. این 
موضوع باعث می شود صنایع کشور بیشتر به سمت جذب سرمایه انسانی 
تجربه محور حرکت کنند. این در حالی است که صنایع در کل دنیا به سمت 
جذب نیروی تحصیل کرده حرکت می کند. دلیل این مشکل در ایران، به 
نظام آموزشی و آموزش عالی کشور مربوط می شود. اتاق بازرگانی در این 
زمینه می تواند نقش بسیار مهمی داشته باشد. اتاق باید با دعوت از استادان 
دانشگاه ها، دانشجویان و سایر فعالان دانشگاهی مشکلات بخش خصوصی 
را مطرح کرده و برای رفع آن زمینه ساز آشنایی با انواع فعالیت های تولیدی، 
خدماتی و مهارت های مورد نیاز باشد. این امر منجر می شود دانشجویان 
در زمان تحصیل بدانند که نیازهای صنعت چه مواردی است تا بتواند تا 
زمان فارغ التحصیلی برای رفع آن نیازها، مهارت‌های لازم را کسب کنند. 

انتظاری که در این مرحله از اتاق بازرگانی می رود این است که به 
ماموریت و هدف اصلی از تشکیل اتاق بازگردد. اتاق بازرگانی باید یک نهاد 
موثر برای پیشبرد اهداف بخش خصوصی باشد. متاسفانه اینگونه نیست و 
این امر منجر شده اتاق های بازرگانی به صورت سلیقه ای اداره شوند. اتاق 
بازرگانی به عنوان پارلمان بخش خصوصی باید بتواند بخش خصوصی را با 
استراتژی حرفه ای به سمت تجارت سوق دهد. در شرایط کنونی نه تنها 
این اتفاق رخ نمی دهد بلکه با مماشات اتاق با بخش دولتی مواجه هستیم. 
قرار نیست اتاق بازرگانی نقش اپوزیسیون دولت را بازی کند بلکه باید تلاش 
کند که مشکلات بخش خصوصی را در تعامل با دولت برطرف کند. اتاق باید 
بتواند از طریق تعامل منطقی، روحیه انتقادی خود را حفظ کرده و زمینه 
ساز قوانین مناسب جهت تسهیل کسب و کار و فعالیت تجاری اقدام کند. 
علاوه بر این اتاق بازرگانی باید با شناسایی فعالان واقعی بخش خصوصی 
جهت صدور پروانه تجارت حرفه ای اقدام کند. این وظیفه ذاتی اتاق بازرگانی 
است که امروز شاهد اموری بر خلاف آن هستیم و درواقع اتاق بازرگانی از 
مسیر اصلی خود خارج شده است. توقع می رود اتاق بازرگانی این روند را 

اصلاح کرده و زمینه ساز فعالیت حرفه ای باشد. 
در پایان یکی از ظرفیت هایی که مغفول مانده و به اندازه مناسبی از آن 
استفاده نمی شود، کمک گرفتن از رایزن های بازرگانی در سفارت های متعلق 
به کشورعزیزمان است. اتاق های بازرگانی می توانند از طریق رایزن های 
بازرگانی ظرفیت سنجی مناسبی برای همکاری های مشترک داشته باشند. 
*استادیار و عضو هیات علمی گروه برق دانشگاه سجاد، عضو هیات 
رئیسه انجمن صنایع همگن برق و الکترونیک خراسان رضوی

اتاق بازرگانی مطلوب و غیرسلیقه‌ای
اشکناز اورعی*



6 ضمیمه هفتگی خراسان رضوی

  دوشنبه  ‌8 خردادماه 1402 سال بیست‌ویکم  شماره 5740 



ضمیمه هفتگی خراسان‌رضوی7

  دوشنبه  ‌8 خردادماه 1402 سال بیست‌ویکم  شماره 5740 

ادامه از صفحه 4
هدی قرائی وفا، فعال اقتصادی حوزه صنایع غذایی 
هم در این جلسه گفت: در حال حاضر در حوزه 
دانه های روغنی با چالش های زیادی مواجه 
هستیم. بخشی از مشکلات از سمت کشور تامین 
کننده دانه‌ها همچون سودان، نیجریه، افغانستان، 
پاکستان و ترکمنستان است چنان که موضوع 
تامین دانه‌های روغنی به چالش بزرگی برای ما تبدیل شده است. 
امروز عراق برای افغانستان و پاکستان خریدار بهتری در حوزه دانه‌های 
روغنی نسبت به ایران است. از آن طرف، عراق به صورت قدرتمندتری 
برای تامین مواد غذایی به این حوزه ورود داشته است. متاسفانه بسیاری 
از کشورها تمایلی به فروش دانه های روغنی خود به ایران ندارند. در 
حال حاضر ایران در حوزه تامین ارز نسبت به گذشته ضعیف‌تر شده 
است و صفی طولانی برای خرید ارز و بالتبع آن افزایش دلالان در 

این حوزه ایجاد شده است.

zطرح های به سرانجام نرسیده را پیگیری کنید
مجتبی بهاروند، فعال حوزه حمل‌ونقل و سرلیست 
ائتلاف رقیب لیست پیروز هم در این جلسه گفت: 
اگر تشکل‌های مختلف استان با اتاق بازرگانی 
همکاری داشته باشند، قطعا شاهد دستاوردها و 
نتایج بسیار مطلوبی خواهیم بود به طوری که 
بخش اعظمی از چالش ها و مشکلات کسب و 
کارها حل و فصل خواهد شد. در این مسیر قطعا از هیچ کوششی در 
جهت همکاری با اتاق بازرگانی و اعضای هیات نمایندگان دریغ نخواهیم 
کرد. بهاروند با بیان اینکه ناوگان حمل و نقل در کشور ما فرسوده 
است و نوسازی آن قریب به یک دهه به طول می انجامد، افزود: 
امیدواریم اتاق مشهد در راستای پیگیری حل این مشکل، طرح‌هایی 
که در گذشته در اتاق مطرح شده و به سرانجام نرسیده را پیگیری 
کند. بهاروند همچنین، خواستار رایزنی برای شکل گیری اتاق‌های 
مشترک بین شهرستان‌های دو کشور شد و گفت: اتاق‌های مشترک 
ملی وجود دارد اما باید اتاق مشترکی میان شهرستان‌های دو کشور 
نیز ایجاد شود؛ به طور مثال، می‌توان اتاق مشترک مشهد و قندهار 
ایجاد کرد تا دامنه تعاملات و مبادلات بین‌المللی این دو شهر توسعه 

یابد.
حیدر خادم زاده، دیگر فعال حوزه حمل و نقل 
بین المللی و از نامزدان انتخابات گذشته اتاق هم 
در این جلسه گفت: متاسفانه تعطیلی‌های بسیار 
در کشور و کاهش بهره‌وری ادارات و دستگاه‌ها 
ضربات جبران ناپذیری به حوزه اقتصادی وارد 
کرده است که اتاق بازرگانی باید به این حوزه ورود 

کند و پیشنهادات سازنده در این خصوص به دولت بدهد.
خادم زاده با بیان اینکه لجستیک و حمل و نقل مشکلات فراوانی 
دارد، یادآور شد: هم‌اکنون ۳۲ سازمان رسمی و غیررسمی حوزه حمل 
و نقل و لجستیک را رصد می‌کنند. رایزن های اقتصادی و سفرای ما 
در کشورهای آسیای میانه عملکرد مطلوبی در این حوزه ندارد و دامنه 
فعالیت ما به عراق، لبنان، سوریه، روسیه، آسیای میانه و افغانستان 

محدود شده است. کشورهای چین و هند نیز با ما تعامل کافی ندارند. 
انتظار ما از اتاق، فعالیت ویژه در حوزه حمل و نقل بین‌المللی و پیگیری 

برای توسعه فعالیت‌های این بخش است.

z درخواست تشکیل انجمن صنایع پوشاک
در بخش دیگری از نشست، جواد حسین پور 
حجار، فعال اقتصادی حوزه نساجی و پوشاک 
تصریح کرد: مشهد دومین قطب تولید پوشاک 
ایران است؛ اما متاسفانه در دو دهه گذشته، 
پوشاک استان رشد چندانی نداشته است. علی 
رغم این که بسیاری از رسته های شغلی در اتاق 
بازرگانی برجسته و مورد تمرکز است؛ اما اتاق چندان به حوزه پوشاک 

ورود نداشته است.
متاسفانه حوزه پوشاک حضور برجسته ای در صنعت ندارد و بسیاری 
از فعالان این حوزه به صورت صنفی فعالیت می کنند، چرا که از موضوع 

برندینگ شناخت کافی ندارند.
حسین پور ادامه داد: درخواست ما تشکیل انجمن صنایع پوشاک در 
اتاق بازرگانی است. صنعت پوشاک قطعا برای کشور درآمدزا خواهد 
بود و توسعه فعالیت‌ها در این عرصه به رشد اقتصادی می‌انجامد. نمونه 
بارز آن کشور بنگلادش است که دو دهه اخیر در فقر مطلق بود؛ اما 
در حال حاضر دومین قطب تولید پوشاک دنیاست. در مشهد ۱۶ هزار 
واحد فروش پوشاک فعالیت دارند که این رقم در تهران ۱۳ هزار واحد 
است. ۳ هزار تولید کننده پوشاک در مشهد وجود دارد و ساماندهی 
این حوزه ذیل فعالیت تشکلی منسجم بسیار ضروری است. اگر این 
صنعت جدی گرفته شود، قطعا درآمد زیادی عاید استان خواهد شد.

zزنان در هیچ جلسه ای حضور ندارند
احد هرمززاده، رئیس هیات مدیره انجمن 
کارفرمایان صنایع چوب، مبلمان و دکوراسیون 
داخلی نیزدر این جلسه گفت: تمرکز بر حوزه 
گردشگری و توریست یکی از اقداماتی است که 
باید مورد توجه اتاق قرار بگیرد. با وجود پتانسیل 
موجود در مشهد، در این حوزه ضعف های زیادی 
مشهود است. به عبارت واضح تر، این ضعف بیشتر در حوزه فقدان 
هتل- بیمارستان‌ها در مشهد نمود پیدا می‌کند. امروز به جای این 
ظرفیت، کلینیک‌های بسیار کوچک در مشهد وجود دارد. هرمززاده 
با بیان اینکه توجه به زنان کارآفرین و نقش آفرین در حوزه‌های مختلف 
باید بیش از پیش در دستور کار قرار بگیرد، گفت: در حال حاضر 
بسیاری از زنان در حوزه های مختلف تاثیرگذار هستند اما مطرح نمی 
شوند و در هیچ جلسه ای حضور ندارند که باید برای این مساله تدبیری 
اندیشیده شود. توجه واقعی به تشکل‌ها و تقویت آن یکی دیگر از 
اقداماتی است که باید در کانون توجه اتاق باشد، به طوری که تشریک 
مساعی از حالت شعار خارج شود و اتاق بازرگانی به عنوان یک مادر 
و هرم اصلی از تشکل‌ها حمایت کند. سید محسن شوشتری، محمد 
مهدی خوشگفتار و حمیدرضا اصیلی دیگر مدعوانی بودند که به گزارش 
وبسایت اتاق مشهد در این جلسه فرصت صحبت یافتند و به بیان 

نکات مدنظرشان در حوزه خود پرداختند.

توکلی‌زاده: صدای دیگر کاندیداها را بشنوید

۱- منابع‌طبیعی‌ مدّعی‌است یکی‌از موفّق‌ترین 
در  را  پروژه‌های‌آب‌خیزداری ۲دهه‌ی‌گذشته 
اراضیِ موسوم‌به »جمعاب« اجرا کرده و ظرفِ 
ده‌سال)۱۳۸۴-۱۳۹۴(، ۱۷میلیون‌مترمکعب 
روان‌آب را به سفره‌ی‌‌‌تشنه‌ی دشتِ‌ممنوعه‌ی‌مشهد 
تزریق نموده‌است. دشتِ‌مشهد، اصلی‌ترین مخزنِ 
تأمین آب‌شرب‌ِ غرب‌مشهد است که از دهه‌ی‌۴۰، 
به‌خاطر برداشت‌های بی‌رویـّـه‌ و ‌بی‌رحمانه‌، 
وضعیّت‌بحرانی پیداکرده‌ و هرسال سطح‌آب 

قابل‌دسترسِ آن، پایین و پایین‌تر می‌رود. 
۲- حالا چندسال است در ۲کیلومتری 
دیگری  پروژه‌ی  پروژه‌ی‌»پخش‌سیلاب‌جمعاب«، 
کلید زده‌اند تا آرامستان‌شهرگلبهار را در آن 
بسازند. آرامستانی که رویِ آب‌خوانِ‌مشهد است، 
۱۳رشته‌قنات که آب موردنیاز روستاهای‌اطراف‌ 
و چند حلقه چاه‌عمیق که آب‌مصرفی‌مشهد را 
تأمین‌می‌کند، در آن قرار دارد. آرامستانی که 
بافتِ‌خاک‌اش درشت‌دانه است و هر سیلاب و 
روان‌آبی در آن جاری‌شود، بقایای اموات را می‌شورد 
و با خود وارد آب‌خوان می‌کند. آرامستانی که علاوه‌بر 
این‌ها، درمسیر بادهای‌غالب‌ قرار دارد و موجب 

آلایندگی‌ اکوسیستم منطقه می‌شود. 
»آیین‌نامه‌ درسال۱۳۸۸،  وزارت‌بهداشت‌   -۳ 

‌مقرّرات‌بهداشتی‌آرامستان‌ها« را تصویب و‌ برای اجرا 
ابلاغ نمود‌ه‌است. براساس مفاد این آیین‌نامه: 

ماده‌ی۱: فاصله‌ی آرامستان تا محدوده‌ی شهر 
نباید کم‌تر از ۱۰کیلومتر باشد.

ماده‌ی۲: آرامستان باید در محلیّ انتخاب شود که 
امکان توسعه‌ی شهر در آن جهت وجود نداشته‌باشد.
ماده۳: آرامستان نباید در اراضی سیل‏گیر، 
رانشی و یا در مجاورت رودخانه، چشمه، قنات، 
مراکزآموزشی و تربیتی، مراکزصنعتی و تولید 

موادغذایی احداث شود.
تبصره۳: آرامستان نباید در بالادستِ منابع 
آب‌سطحی )رودخانه، چشمه، قنات( و در فاصله‌ی 

کم‌تر از۲۰۰متر احداث شود.
ماده۴: آرامستان نباید در جهت وزش بادهای 

غالب به ‏طرف شهر انتخاب شود.
ماده۷: اگر آرامستان و مجتمع‌زیستی در یک 
شیب قرار داشته‌باشند، آرامستان باید در ارتفاع 
پایین‌تر از مجتمع قرار بگیرد تا آب‌های آلوده به 

‏طرف مجتمع جریان نیابد.
حال آن‌که زمین جانمایی‌شده برای 
آرامستان‌گلبهار، اقلّ این پنج‌ماده و آن یک‌تبصره 
را رعایت نمی‌کند. یعنی دیوار به دیوار شهر است و 
هیچ فاصله‌ی معنی‌داری با گلبهار ندارد، در یکی از 
اضلاع توسعه‌ای شهر قرار گرفته، در دامنه‌ی ورودی 
آب‌خوان مشهد و در محدوده‌ی آب‌شربِ شهرهای 
گلبهار، چناران و مشهد واقع‌شده، درست در جهت 
وزش بادهای‌غالب است و فاصله‌اش تا دانشگاه‌آزاد، 

زیرِ یک‌کیلومتر است! 
باید »پیوست‌محیط‌زیست«  آرامستان‌   -۴
داشته‌باشد و دستگاه‌های‌مختلفی نظیر منابع‌طبیعی، 
آب‌منطقه‌ای، شبکه‌ی‌بهداشت، جهادکشاورزی و 
محیط‌زیست می‌بایست‌ پس‌از بررسی‌های دقیقِ فنّی 
و کارشناسی، به‌صورت مکتوب با مکان پیشنهادشده‌ 
موافق باشند. در موضوع آرامستان‌گلبهار تا جایی 
که نگارنده می‌داند، هیچ استعلام و استمزاجی از 
دستگاه‌های ذی‌ربط به‌عمل نیامده و آب‌منطقه‌ای‌ 
و محیط‌زیست به صورت جداگانه، مخالفت‌شان را 

با زمین پیشنهادی اعلام‌نموده‌اند. 
۵- متأسفانه در سکوتِ تعمّدی دستگاه 
آرامستان)شرکت‌عمران‌گلبهار(،  احداث  متولیّ 
فرماندارمحترم‌گلبهار علی‌رغم این‌که شاهد نگرانی‌ 
افکارعمومی از این تصمیم می‌باشد، به‌جای 
دعوت از فعّالین‌محلیّ محیط‌زیست و شنیدن 
دغدغه‌ها و دل‌نگرانی‌های‌شان، ترجیح داده از 
طریق رسانه‌های هم‌سو، به‌صورت یک‌طرفه، 
صرفاً به بیان دیدگاه‌های‌مدیریتّی خود و دفاع از 
جانمایی آرامستان بپردازد و همین گفتم‌گفت‌های 
پینگ‌پنگی‌ در فضای‌رسانه، امکان رسیدن به یک 
فهم‌مشترک و توافق‌طرفینی را از بین برده‌است. 
جناب‌فرماندار در آخرین مصاحبه از این دست، 
ضمن اعلام این نکته که آرامستان‌گلبهار هیچ 

خطری برای محیط‌زیست و 
آب‌شرب مشهد و گلبهار 
ندارد، به ۱۹گورستانی اشاره‌ 
می‌کنند که در آن حوزه‌ی 
آب‌ریز وجود دارد و تا الان 
کسی شکایتی نداشته‌است! 

احتمالاً منظور آقای‌فرماندار، قبرستان‌هایی است 
که در سنوات دور و دیر در روستاهای‌اطراف که نه 
طرح‌جامعی داشته و نه شورا و دهیاری بر امورات 
روستا مدیریتّ می‌کرده‌اند، ایجاد شده و هرسال، 
تک و توک اموات مقیم آن روستا را در خود جای 
داده‌است و چون کسی از این مسئله شکایتی نکرده، 
پس ما هم اجازه داریم به صورت کاملاً قانونی، روی 
همان »حوزه‌ی‌آب‌ریز«، برای شهری با جمعیّت 
رسمی ۳۵هزارنفر و جمعیّت افواهی صدهزارنفر، 

آرامستان تأسیس کنیم!
۶- خدا را شکر جناب‌فرماندار در مصاحبه‌شان، 
رسماً پذیرفته‌اند این حوزه، »حوزه‌ی‌آبریز« است. 
امّا متوجّه نمی‌شوم اگر در گذشته، ۱۹قبرستان 
روی این »حوزه‌ی‌آبریز« ایجادشده، چرا ایشان 
فکر می‌کنند بیستمین‌‌اش را هم می‌شود تأسیس 
کرد؟! متوجّه نمی‌شوم آیا‌ چون کسی شکایتی 
نداشته، پس دست ما برای هر تصمیمی، ولو به 
قیمت آلوده‌شدن منابع‌آبیِ‌محدود و در شُرفِ اتمام 

دشت‌مشهد باز است؟! 
 ۷- وقتی متولـّـی تأمینِ آب‌شرب‌استان
)مدیرعامل‌آب‌منطقه‌ای‌خراسان‌رضوی( صراحتاً 
و  »مکان‌آرامستان‌بایدتغییرکند«  می‌گوید: 
سازمان‌حفاظت‌محیط‌زیست در گزارش‌خود، 
تهدیدات زیست‌محیطی مترتب بر احداث 
آرامستان در این پهنه را صریحاً ابراز می‌کند، آیا 
مدیر‌سیاسی‌شهرستان اجازه‌دارد بی‌توجّه به این 
نظرات کارشناسانه، همچنان بر یک تصمیم‌مدیریتّی 
پافشاری کند و تتمّه‌ی آبِ دشت‌ممنوعه‌ی‌مشهد را 

از حیزاستفاده خارج‌کند؟!
این‌همه تغییرات ژنتیکی وحشتناک، این‌همه‌ 
بیماری‌ناشناخته، این‌همه امراض غریب و عجیب 
که امروزه بشر با آن مواجه‌ است، نتیجه‌ی 
مداخات و معارضاتی از این دست است که 
سال‌های دور یا نزدیک رخ داده و حالا خودش را 
در قالب اپیدمی‌های‌ویران‌گر و بیماری‌های لاعلاج و 
صعب‌العَلاج نشان‌می‌دهد. حتّی اگر ده‌درصد احتمال‌ 
بدهیم بقایای‌امواتِ‌مدفون روی آب‌خوان‌مشهد، بر 
اثر سیل و سیلاب‌، راهی سفره‌های آب‌زیرزمینی 
می‌شود، باید از میانِ این‌همه زمین‌بی‌خطری که 
توسط کارشناسان‌ پیشنهاد داده‌شده، یکی را برگزید 

و آرامستان‌گلبهار را به آن مکانِ امن منتقل نمود.
۸- با توجّه به عدم شنیده‌شدن صدا و‌ نظر 
مخالفان این جانمایی توسط فرماندارمحترم و در 
جایی که شرکت‌عمران‌گلبهار، هیچ مسوولیّتی 
در قبال پاسخگویی و اقناع افکارعمومی 
احساس نمی‌کند، از آن‌جا که موضع فنّی 
و دیدگاه کارشناسی آب‌منطقه‌ای‌استان و 
سازمان‌حفاظت‌محیط‌زیست، در نقطه‌ی مقابلِ 
موضعی است که توسط مدیریتّ‌سیاسی‌شهرستان 
تبلیغ و ترویج می‌شود، یگانه راه برون‌رفت 
از بن‌بست پیش‌آمده و تعیین‌تکلیف زمین 
استاندارمحترم‌خراسان‌رضوی  آرامستان‌، ورود 
به موضوع و اعزام کمیته‌ای خِبره، متشکّل از 
نمایندگانِ دستگاه‌های ذی‌ربط)بهداشت‌ودرمان، 
محیط‌زیست، منابع‌طبیعی، آب‌منطقه‌ای و 
جهادکشاورزی( است تا با استقرار در 
شهرستان‌گلبهار و‌ استماع نظرات موافقین و 
مخالفین و بررسی اسناد و مدارک موجود، گزارش 
نهایی خود را به استحضار نماینده‌عالی‌دولت در 
استان رسانده و آن‌چه خیر و‌ صلاح ۴میلیون 
شهروندمشهدی و‌ میلیون‌ها زائر و مسافر آستان‌ 

رضوی است به مورد اجرا گذارده شود. 
وقتی مدیرسیاسی‌‌شهرستان از جایگاه رفیع 
مرضیّ‌الطرفینی خارج و در کسوت سخنگو، 
وظیفه‌ی پاسخگویی شرکت‌عمران‌گلبهار را یک‌تنه 
بر دوش می‌گیرد، آن وظیفه‌ی شیخوخیّت 
و قضاوت‌بی‌طرفانه، دست شما را می‌بوسد 

جناب‌آقای‌استاندار!

دست شما را می‌بوسد آقای استاندار
امیرشهلا 

ادامه از صفحه 2
 ... وی اظهار کرد: امروز واحدهای قطعه‌سازی در استان ما مطالبات 
زیادی از دولت دارند. پیش‌تر چهارچوب‌هایی برای تهاتر بدهی‌ها 

اندیشیده شده بود که می‌توان ظرفیت آن را تقویت و توسعه داد. 
وی خواستار کاهش زمان استرداد مالیات بر ارزش افزوده بخش 
صادرات شد و تعیین تکلیف و ساماندهی این موضوع را عامل 

انگیزه‌بخشی به فعالان این حوزه دانست.
فرهاد سحرخیز، دیگر عضو هیات نمایندگان اتاق مشهد نیز در ادامه 
نکات بیان شده، به سیاستگذاری‌های غلط و مداخله‌جویانه‌ای اشاره 
کرد که بازار محصول دارای مزیتی همچون زعفران را آشفته می‌کنند 
و توضیح داد: امروز چرخه معیوبی در حوزه بازار زعفران وجود دارد که 
کشاورز را در خصوص قیمت و زمان فروش محصولش بلاتکلیف کرده 
است. کشاورزان به دلیل هزینه‌های سنگینی که در زمان برداشت 
محصول صرف کرده‌اند، به خام فروشی زعفران‌های خود می‌پردازند 

و ارزش افزوده‌ای هم به آنها نمی‌رسد. 
در سال گذشته زمانی که سازمان تعاون روستایی اقدام به خرید 
تضمینی زعفران از کشاورزان کرد، نرخ دلار حدود ۲۸هزار تومان 
بود و وقتی پول خرید تضمینی به کشاورزان پرداخت شد، بهای دلار 
در بازار به حدود ۵۰هزار تومان رسیده بود؛ این بدان معناست که 

کشاورزان با وجود خرید تضمینی عملا متضرر شده‌اند.
گلایه از دشواری‌های تمدید پروانه‌های معدنی و نیز نحوه تعیین 
مالیات برای بخش معدن، موضوعی بود که غلامرضا نازپرور، عضو هیات 
نمایندگان اتاق مشهد در این جلسه مطرح کرد: امروز قوانین مالیاتی 
بخش معدن به گونه‌ای تنظیم می‌شود که در آنها به معدنکاری به 

دید فعالیت صنعتی نگریسته می‌شود. از سویی، اخیرا دشواری‌هایی در 
تمدید پروانه‌های معدنی مشاهده می‌شود و تمدیدها به سختی صورت 
می‌گیرد؛ به طور مثال، در برخی شهرستان‌ها که معدن به سوددهی 
رسیده است، تمدید پروانه معدنی با چالش روبه‌روست. از سویی، 
معافیت برخی واحدها از جمله کارخانه‌های خوراک دام از مالیات 
بر ارزش افزوده موجب شده است تا آن معدنکاری که قصد فروش 
برخی محصولات به این کارخانه‌ها را دارد، با وجود عدم اخذ ارزش 
افزوده از واحد مذکور، خود ناگزیر از پرداخت مالیات این حوزه باشد.
رضا خواجه نائینی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی 
در پاسخ به بعضی نکات مطروحه در این جلسه، گفت: در حال حاضر 
استان ما در زمینه تعداد صدور مجوزهای کسب و کار در کشور در 
رتبه نهم قرار دارد. با این وجود، در راستای انتقادات مطرح شده و 
پاسخ به مطالبات بخش خصوصی در زمینه رفع موانع صدور مجوزها، 

حاضر به همکاری با اتاق بازرگانی هستیم.
خواجه نائینی درباره موضوع استقرار نماینده بانک مرکزی در استان 
و ارتباط مستقیم فعالان اقتصادی با نهاد سیاستگذار در حوزه مالی و 
پولی، بیان کرد: ما نیز موافق استقرار نماینده ای از بانک مرکزی در 
استان هستیم و در این زمینه با نمایندگان مردم استان در مجلس 
و مرکز مکاتبات زیادی داشته ایم. هم اکنون آقای پژمانفر، نماینده 
مشهد، از سوی استاندار خراسان رضوی مسوول پیگیری این موضوع 
است و تاکنون دو جلسه هم با رئیس بانک مرکزی پیرامون همین 
موضوع برگزار شده است. تحقق این اتفاق همچنان نیازمند پیگیری 
است و اتاق بازرگانی نیز بایستی این مسئله را در دستور کار خود 

قرار دهد.

چاره‌جویی چگونگی مواجه با دولت عائله‌مند




